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Rīgā, 2021. gada 19. septembrī Nr.1.M.2021. 

Valsts kancelejai 

Memoranda padomes sekretariātam 

nvo@mk.gov.lv 

LATVIJAS VĀCU SAVIENĪBAS PIETEIKUMS 

ILZES GARDAS KANDIDATŪRAS IEVĒLĒŠANAI PADOMĒ 

 

Biedrība „Latvijas Vācu savienība” izvirza valdes locekles ILZES GARDAS1 kandidatūru ievēlēšanai 

padomē.  

Par biedrību „Latvijas Vācu savienība” 

Latvijas Vācu savienība (LVS) ir Latvijas vācu biedrību koporganizācija, kas apvieno, atbalsta un koordinē 

vācu izcelsmes cilvēkus, kā arī vācu valodas, kultūras un vēstures interesentus un citādi veicina vācu 

mazākumtautības Latvijā darbības. LVS mērķi ir vācu biedrību kapacitātes stiprināšana, dažādi atbalstot 

biedrību aktivitātes, interešu un panākumu reprezentācija un jaunatnes iesaistīšana, kā arī latviešu–vācu 

vēstures un kultūras popularizēšana. LVS ir sarunu partnere un vācu mazākumtautības interešu pārstāve 

Latvijas un Vācijas institūcijās, nodrošinot abpusēju saziņu. Viena no LVS iniciatīvām ir informācijas 

apkopošana un publikācijas par vācu kultūru Latvijā, dokumentējot notikumus un radot paliekošas 

vērtības. 

LVS mērķis ir pārstāvēt vācu kultūras biedrību intereses, veicinot vācu vēstures, valodas, kultūras 

mantojuma, etniskās identitātes un tradīciju apzināšanu, saglabāšanu un pilnveidošanu stiprinot 

starpetnisko, starptautisko dialogu un līdzdalību Latvijas pilsoniskās sabiedrības veidošanā. 

Latvijas Vācu savienības stūrakmeņi ir daudzveidīgās reģionālās vācu kultūras biedrības. Kurzemē – 

Liepājā (Vācu biedrība Liepājā, Liepājas Vācu kopiena “ASNS”, Liepājas Vācu–latviešu tikšanās centrs, 

Liepājas Vācu kultūras centrs) un Ventspilī (Ventspils vācu kultūras biedrība), Latgalē –  Daugavpilī 

(biedrība “Erfolg”), Zemgalē – Dobelē (Dobeles vācu kultūras biedrība) un Rīgā un Kandavā –  (Rīgas Vācu 

kultūras biedrība). 

 

LVS Stratēģijā ( 2021. – 2024.) noteiktais: 

Misija 

Latvijas Vācu savienības misija ir atbalstīt etnisko kultūru dažādību, veicināt demokrātisku, integrētu un 

līdzatbildīgu sabiedrību, kopt vācu kultūras tradīcijas Latvijā un sekmēt Latvijas un Vācijas attiecības. LVS 

ir apņēmusies veicināt dažādu paaudžu un tautību iedzīvotāju iesaisti un dialogu, solidaritāti un 

līdzdarbību.   

LVS pamatvērtība ir demokrātiska, atbildīga, atvērta, integrēta sabiedrība, kurā katrs jūtas piederīgs un 

pieņemts neatkarīgi no savas etniskās izcelsmes.  

Vīzija (10 gadu redzējums) 

Latvijas Vācu avienība ir kompetenču, neformālās izglītības, mūžizglītības, kultūras un atbalsta centrs 

Latvijā vāciešiem un vācu valodas un kultūras interesentiem vācbaltiešu vēstures kontekstā. Tā ir 

organizācija, kura sniedz būtisku devumu Latvijas mazākumtautību identitātes un starpkultūru dialoga 

 
1 Personas kods pieejams UR sistēmā 
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stiprināšanā. Latvijas Vācu Savienība veicina visu paaudžu iedzīvotāju (īpaši mazaizsargāto grupu) 

izaugsmi, solidaritāti un līdzdarbību demokrātiskas valsts labā, pilsonisko rīcību un patriotismu. Tā ir 

atpazīstama un finansiāli un organizatoriski spēcīga biedrība ar skaidru mērķi un virzību. 

 

Īstenotie un pašreiz aktuālie projekti (izlase) 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gadam Aktīvo iedzīvotāju 

fonda Latvijā Programmas “Demokrātijas kultūra” projekts Nr. AIF/2020/SDK/27 “Demokrātisko 

kompetenču inkubators”, 2020 – 2023 (tiek īstenots) 

Vācijas Federatīvās Republikas (VFR) vēstniecības Rīgā atbalstīts projekts “LVS 30 gades simpozijs 

“Identitāte, izaicinājumi, redzējumi””, 2021 (tiek īstenots) 

VFR Iekšlietu ministrijas atbalstīts projekts “Izgītojošs digitālais semināru cikls jauniešiem”, 2021 (tiek 

īstenots) 

SIF projekts „Vai Kurzemes katls bija „par traukiem”?!”, 2021 (tiek īstenots) 

SIF projekts „Kas? Kur? Kad? Tēvzemē”, 2020 

SIF projekts “Kurzemnieku Kas? Kur? Kad?”, 2019 

SIF projekts “Tautu izziņa caur folkloru”, 2018 

SIF projekts „Piederu savai Latvijai”, 2017 

LVS sadarbojas ar mazākumtautību nevalstiskajām organizācijām Latvijā gan reģionālā, gan nacionālā 

līmenī. LVS pārstāvji darbojās Valsts prezidenta Mazākumtautību konsultatīvajā padomē līdz 2019 (Ilze 

Garda), Kultūras ministrijas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvajā komitejā 

(Aina Balaško, Ilze Garda), Itas Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijā, kā arī 

pārstāvēto pašvaldību mazākumtautību konsultatīvajās struktūrās.  

 

Par kandidāti Ilzi Gardu - darbības joma un pieredze  

Kandidāte I.Garda ir ieguvusi maģistra grādu kultūras menedžmenta specialitātē (Latvijas Kultūras 

akadēmija). Papildus kā NVO sektoram nozīmīga vērtējama trīs gadu programmas apguve (2016- 2018) 

Otto Benecke Stiftung e.V., Vācijas Iekšlietu ministrijas izveidotā starptautiskā tālmācības programmā ar 

klātienes semināriem un eksāmeniem YOU.PA darbam ar mazākumtautībām.2  

I.Gardas līdzšinējā darba pieredze balstās uz projektu vadību, finansējuma piesaisti, uzņēmuma tēla 

veidošanu, komunikāciju, stratēģisko plānošanu un komandas vadību. Vairāk kā septiņu gadu pieredze 

Vācijas – Baltijas Tirdzniecības kamerā ļāva kandidātei attīstīt konkursu uzņēmumiem “Vācijas 

Tautsaimniecības balva Latvijā” par vienu no vadošajiem notikumiem Latvijas uzņēmējdarbības vidē. 

Turpmākā profesionālā attīstība SIA “Hotel Bergs” ļāva vēl vairāk nostiprināt komunikācijas, prezentācijas 

un argumentācijas, kā arī komandas un projektu vadības prasmes. Ilggadējā pieredze pilsoniskas 

sabiedrības veidošanā un mazākumtautību jomā, kā arī rezultatīva projektu darbība finansējuma 

piesaistē no Vācijas valdības institūcijām vācu mazākumtautību nevalstisko organizāciju darbības 

attīstībā rezultējās piedāvājumā no VFR Iekšlietu ministrijas uzņemties Baltijas valstu vācu 

mazākumtautību nevalstisko organizāciju koordinēšanu (kopš 2017.gada).  

 
2 Docents, Izglītības iestādes vadītājs, Menedžeris darbam ar jauniešiem (saņemti sertifikāti par katru no 3 
apmācību moduļiem) 
 

http://www.verband.lv/


 

Latvijas Vācu savienība (LVS), Verband der Deutschen in Lettland (VDL), Reg.nr.: 40008005523 
Slokas iela 37, LV-1048, Rīga, Latvija 

Tel.: + 371 29895722, E-mail: info@verband.lv, www.verband.lv  
Swedbank, HABA LV22, LV54HABA0551013121593 

 

I.Garda kopš 2021.gada ir LU Akadēmiskās bibliotēkas  Austrijas bibliotēkas un Šveices lasītavas vadītāja. 

Kandidātei ir vairāk nekā 20 gadu pieredze darbā NVO sektorā (Rīgas Vācu kultūras biedrībā un Latvijas 

Vācu savienībā), esot biedrībās gan biedre, gan valdes locekle (valdes priekšsēdētāja). Kandidātei ir 

motivācija veidot pastāvīgu dialogu ar dažādām sabiedrības grupām, attīstot ilgtspējīgas kopienas, 

veicināt Latvijas iedzīvotāju savstarpējo uzticēšanos un Latvijas iedzīvotāju piederības sajūtu. 

Informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12 mēnešu laikā) 

✓ Kopš 2020.gada novembra kandidāte ir projekta vadītāja Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gadam Aktīvo iedzīvotāju fonda Latvijā Programmas 

“Demokrātijas kultūra” stratēģiskajā projektā “Demokrātisko kompetenču inkubators”; 

✓ Kandidāte LVS vārdā 2021.gada jūnijā ir nosūtījusi vēstuli Ministru prezidentam Krišjānim 

Kariņam, finanšu ministram Jānim Reiram un labklājības ministram Gatim Eglītim „Par valsts 

veiktās reformas par minimālo valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ieviešanu ietekmi 

uz nevalstisko sektoru un maznodrošinātajiem”, aicinot veikt grozījumus likumā “Par valsts 

sociālo apdrošināšanu”, lai novērstu Latvijas nevalstiskā sektora darbībai un attīstībai postošu 

normatīvo regulējumu, kas radies, Latvijas Republikas Saeimai 2020. gada 27. novembrī 

pieņemot grozījumus likumā, ar kuriem cita starpā ir paredzēta kārtība, kādā veicamas minimālās 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, un kuri stāsies spēkā 2021. gada 1. jūlijā; 

✓ Kā Baltijas valstu vācu mazākumtautību NVO koordinatore I.Garda veicinājusi NVO sektora 

atpazīstamību un padarītā novērtēšanu, sekmējot NVO sektora līderes, agrākās LVS 

priekšsēdētājas Ainas Balaško virzīšanu LR Kultūras ministrijas atzinības raksta saņemšanai. 

A.Balaško saņēma N.Puntuļa Atzinības rakstu 2021.gada augustā Jelgavā notikušā 

Mazākumtautību festivāla laikā. Pasniegšanā piedalījās arī VFR vēstnieks Latvijā.  

✓ Kandidāte pārstāvēja LVS 2021.gada 9.aprīlī notikušajā diskusijā "Digitālās demokrātijas attīstība: 

E-platformas un rīki sabiedrības līdzdalībai", prezentējot LVS aktivitāti „Vēlēšanos koks” 

(organizēja Valsts Kanceleja);  

✓ Kandidāte veikusi saturisko saskaņošanu ziņojumam, kas tapis projekta "Demokrātisko 

kompetenču inkubators" ietvaros „Nav viegli būt vēlētājam” jeb refleksijas par telefonakciju un 

virtuālu rīku, veltītu izglītošanai par pašvaldību vēlēšanām”3  

Kandidātes redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē 

videosižeta formātā  

Skatīt videofailu pielikumā.  

Ar cieņu, Ilze Garda 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 
3 Ziņojums pieejams žurnāla "Jurista vārds" vietnē šeit: https://juristavards.lv/mikrofons/166-nav-viegli-but-
veletajam-jeb-refleksijas-par-telefonakciju-un-virtualu-riku-veltitu-izglitosanai-par/ 
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